UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA ANDRAGOGIKY A PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ

prezenční studium
2006-2009

Petra Rubinsteinová

Kibuc jako výrobní, sociální a kulturní systém

Kibbutz as a manufacturing, social and cultural system

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha 2009

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Jaroslav Mužík, DrSc.

Prohlašuji,

že tuto předloženou bakalářskou práci jsem vypracovala zcela samostatně a uvádím v ní všechny použité prameny a literaturu.

Obsah:

0 Úvod
1 Historie kibucu
1.1 Počátky kibucu
1.2 Kibuc po založení izraelského státu
2 Základní principy kibucu - struktura
2.1 Sociologický pohled
2.2 Rodina
2.3 Vzdělávání
3 Zemědělství a výroba
3.1 Dobrovolníci
4 Kultura v kibucu
5 Závěr
6 Soupis bibliografických citací
7 Bibliografie

Abstrakt:

Tato práce se zaměřuje na kibuc jako na neopakovatelný jev lidské společnosti. Snaží se osvětlit jednotlivé určité stránky velkého celku. Kibuc chápe jako samostatnou výrobní, sociální a kulturní jednotku, kterou se snaží analyzovat od jejího vzniku po její současný stav. Práce je věnována aspektům komplikovaného historického vývoje, problematice struktury kibucu, rodiny, vzdělávání, kultury. V neposlední řadě se zabývá též zemědělstvím a výrobou.

Abstract:

This paper focuses on a kibbutz as an unrepeatable phenomenon of the human society. It tries to enlighten particular and specific aspects of a big complex. The paper understands kibbutz as an independent manufacturing, social and cultural system, which it tries to analyse from its inception to its present condition. The paper pays attention to aspects of the complicated historical development and deals with problems concerning structure, family, education and culture in a kibbutz. Last but not least the paper inquires into agriculture and manufacturing.

0 Úvod

Cílem práce je podat čtenářům komplexnější obraz o světově jedinečném fenoménu zvaném kibuc. Autorka se snažila osvětlit mnohé stránky jednoho celku, na problematiku nahlíží z různých úhlů pohledu. Tato práce si neklade za cíl postihnout všechny aspekty kibucu, to vzhledem k jeho šíři a hloubce pravděpodobně ani není možné. První kapitola práce se orientuje na historický vývoj kibuců, na jeho počátky a na roli jakou sehrál při zakládání státu Izrael. Druhý úsek kapitoly sleduje vývoj kibucu po založení státu v roce 1948. Následuje kapitola zaměřená na strukturu a základní principy kibucu, která také nabízí sociologický pohled na kibuc ve formě snahy o jeho klasifikaci. V této kapitole je rovněž nastíněna rodina a její funkčnost a role v kibucech. Následuje krátký exkurz do vzdělávacího systému. Třetí kapitola sleduje kibuc jako samostatnou hospodářskou jednotku. Věnuje se zemědělské výrobě i průmyslu a ukazuje na vývoj a trendy v dnešním kibucu. V této kapitole najdeme též sekci o dobrovolnících, jelikož ti jsou často nedílnou podporou hospodářství osad. Poslední kapitola se soustředí na kulturní aspekty kibuců, srovnává dobu před a po příchodu globalizace a všímá si též profesionálních skupin, které na půdě kibuců operují. V závěru práce se autorka pokouší o analýzu stavu a fungování kibucu v dnešní době a také se zabývá otázkami jeho budoucího vývoje.

Autorka děkuje Doc. PhDr. Jaroslavu Mužíkovi, DrSc. za vedení a cenné rady, které jí poskytl při zpracování této bakalářské práce.

1 Historie kibucu

Kibuc, z hebrejského slova označujícího skupinu, je unikátní sociální a ekonomický fenomén lidského soužití. Má neobyčejné vlastnosti a charakteristiky a v mnoha aspektech se liší od jiných forem sociálního života v Izraeli i jinde na světě. Encyklopedia Judaica z roku 1969 definuje kibuc jako:

„...svobodné kolektivní společenství, hlavně zemědělské, ve kterém není žádný soukromý majetek a které je zodpovědné za všechny potřeby svých členů a jejich rodin.“ (domněle správný překlad autorky, z www.mfa.gov.il/MFA/MFAArchive/2000_2009/2002/11/Focus%20on%20Israel-%20Kibbutz).

Přes svůj původní až jedinečný charakter nemůže však kibuc být viděn jako zcela nový jev, cizí lidské společnosti.

Kibuc můžeme zařadit do historického hnutí, které během vývoje lidstva vyprodukovalo různé formy soužití založené na vzájemné pomoci, solidaritě a komunitním životě. Lidé se odedávna sdružovali do různých komun, aby spolu žili. Bylo to ekonomicky výhodné a zvláště v nepříznivých dobách, v období válek a nepokojů. Na počátku lidského bytí to ani jinak nešlo. Bez vzájemné kooperace a společného soužití by člověk zemřel hladu nebo byl rozšápan divokou zvěří.

Později k organizaci komun vedly často nepokoje ve společnosti. Není náhodou, že myšlenka komunálního soužití prorazila během rolnických povstání reformace v 16. století, zviditelnila se též během Francouzské revoluce v 18. století a mnoha dalších revolucích 19. století. Tato sociální hnutí zvyšovala tlak a zapříčinila ideologické vření ve společnosti, zvýšila uvědomění o nespokojenosti existujícího stavu sociální společnosti a usilovala o nové a spravedlivější formy lidského soužití. V těchto obdobích

bojovníci za nové myšlenky začali formovat komuny, z různých důvodů. Jednak aby ukázali masám lidí příklad zlepšeného sociálního života, jednak aby se ubránili (Husitské hnutí), ale také z náboženských důvodů (nejrůznější křesťanské skupiny a sekty).

1.1 Počátky kibucu

První komuny v Palestině se objevily na začátku 20. století. Skupinky lidí žijících pohromadě se nejprve nazývaly „kvutza“ – tj. hebrejské slovo pro skupinu. Slovo „kibbutz“ (také v hebrejštině znamenající skupinu) bylo používáno pro osady s větším množstvím členů. Když se průměrný počet osadníků v jednotlivých komunách zvýšil, přestal se termín kvutza používat a zavedl se jednotný název kibbutz

(http://en.wikipedia.org/wiki/Kibbutz#The_first_kibbutzim).

Zakládání kibuců na tehdejší palestinském území bylo odpovědí na výzvy židovského osazení země. Dělo se tak na popud sionistického hnutí, které rozvinulo myšlenku Theodora Herzla o židovském státu (Gilbert, 2002, str. 33). Ke konci 19. a na počátku 20. století zažívala zejména východní Evropa velké pogromy. Carské Rusko zavedlo zákony, které velmi těžce diskriminovaly Židy. Utlačování nepřestávalo, a tak Židé reagovali různě. Někteří viděli svoji budoucnost v reformovaném Rusku a vstoupili do různých socialistických politických stran. Jiní neváhali a emigrovali na západ, hlavně do Spojených států. Někteří Židé si mnoho nepovšimli měnícího se světa a pokračovali ve svém ortodoxním životě. V neposlední řadě tam byli i Židé, kteří adoptovali sionistickou myšlenku o samostatném židovském státě na území Palestiny. V 80. letech 19. století odešlo za účelem trvalého usazení do Palestiny 15 000 Židů (Gilbert, 2002, str. 21). Byla to první Aliyah, přesídlení a návrat Židů zpět do zaslíbené země. Další pogromy se v Rusku rozhořely počátkem 20. století, což vyvolalo další vlnu emigrace.

Většina Židů šla opět do Spojených států, ale hodně jich přesídlilo do Palestiny. To byla generace, která v sobě zahrnovala zakladatele prvních kibuců.

Osadníci to neměli hlavně ze začátku vůbec lehké. Otomanská Palestina byla nevlídná krajina, zcela nepodobná ruským pláním, které židovští imigranti znali. Oblast kolem Galilejského jezera byla bažinatá, Judejské pohoří skalnaté a na jihu země se rozkládala poušť Negev. Výzva pro osadníky byla tím větší, že naprostá většina neměla žádné předchozí zkušenosti se zemědělstvím. Hygienické podmínky této oblasti byly velmi špatné, malárie, tyfus a cholera nebyly výjimečné nemoci. Mezi negativní faktory nepatřilo jen nepříznivé podnebí a neúrodnost půdy, přidal se k tomu i fakt, že tato oblast byla oblastí bez pevných zákonů. Žili zde nomádští beduíni, kteří často přepadávali osadníky a jejich farmy. Kolektivní způsob života nabízel logicky jedinou možnost, jak zajistit bezpečný život v nepřátelské zemi. Byla

[…]


BIBLE : Pímo svaté Starého a Nového zákona. Český ekumenický překlad. 12. opravené vyd. Praha : Česká biblická společnost, 2001. Ezechiel, s. 1105-1113. ISBN 80-85810-28-X.

DARIN-DRABKIN, H. 1962. *The Other Society*. 1st Eng. edition. London : Victor Gollancz Ltd, 1962. 356 s..

GIDDENS, A. 1999. *Sociologie*. 1. vyd. Praha : Argo, 1999. s. 178. ISBN 80-7203-124-4.

GILBERT, M. 2002. *Izrael : Dějiny*. 1. vyd. v českém jazyce Praha : BB-Art, 2002. s. 21-104. ISBN 80-7257-740-9.

GOLDY, R. 1973. *Kibbutz Socialism*. 1st edition. Tel-Aviv : Friends of the Histadrut, 1973. 24 s.

PETRÁČKOVÁ, V., KRAUS, J. a kol. 2000. *Akademický slovník cizích slov*. 1.vyd.(dotisk) Praha : Academia, 2000. s. 406. ISBN 80-200-0982-5.

REICHL, J. *Kapitoly systematické sociologie*. 1. vyd. Praha : Eurolex Bohemia, 2004. s. 78-79, 110-120. ISBN 80-86432-80-7.

TALMON, Y. *Family and Community in the Kibbutz*. 1972. 1st edition. Cambridge, Massachusetts : Harvard University Press, 1972. 266 s. SBN 674-29275-8.

Soupis webových citací

BARGIL, G. 2008. *The Kibbutz movement - 2008* [online]. 2008 [cit. 2009-04-10]. Dostupný z WWW: <http://www.kibbutz.org.il/eng/081101_kibbutz-eng.htm>.

BY-BIEN, Y. 1966. *Adult Education in Kibbutzim in Israel* [online]. Jerusalem : Israel Govt., 1966 [cit. 2009-04-08]. Dostupný z WWW: <http://www.eric.ed.gov/ERICDocs/data/ericdocs2sql/content_storage_01/000019b/80/33/c8/2c.pdf>.

During the British Mandate [online]. 2009 [cit. 2009-03-08]. Dostupný z WWW: <http://en.wikipedia.org/wiki/Kibbutz#During_the_British_Mandate>.

FIDLER, J. 2002. *Focus on Israel- Kibbutz : Kibbutz What Why When Where* [online]. 2002 [cit. 2009-03-25]. Dostupný z WWW: <http://www.mfa.gov.il/MFA/MFArchive/2000_2009/2002/11/Focus%20on%20Israel-%20Kibbutz>.

Kibbutz Beit Keshet. *Beit Keshet* [online]. 2006 [cit. 2009-04-08]. Dostupný z WWW: <<http://www.jewishagency.org/NR/rdonlyres/619F571F-96D8-4C3A-9020-5E527BF40821/0/keshet.doc>>.

Kibbutz Contemporary Dance Company : Yehudit Arnon [online]. 2009 [cit. 2009-04-09]. Dostupný z WWW: <<http://www.kcdc.co.il/Kcdc/Pages/founderEng.html>>.

Kibbutz Gan Shmuel. *Kibbutzim Site : Celebrating 40 Years of Kibbutz Volunteers* [online]. 2005 [cit. 2009-04-06]. Dostupný z WWW: <http://www.kibbutz.org.il/eng/articles/050404_ganshrael.htm>.

KLOOSTERMAN, K. 2008. *The Kibbutz Movement Revival* [online]. 2008 [cit. 2009-04-07]. Dostupný z WWW: <<http://greenprophet.com/2008/12/23/5410/organic-kibbutz/>>.

ROTHSCHILD, N. *Kibbutzim? What Kibbutzim? These Are Eco-Farms!* [online]. 2008 [cit. 2009-04-08]. Dostupný z WWW: <http://www.jewcy.com/post/hollowing_out_zionism_re_branding_israels_kibbutzim>.

RUBINSTEIN, A. Return of the Kibbutzim. *Jerusalem Post* [online]. 2007 [cit. 2009-03-25]. Dostupný z WWW: <<http://www.jpost.com/servlet/Satellite?pagename=JPost%2FJPArticle%2FShoofFull&cid=1184063443552>>.

Shamir Company Profile [online]. 2003- [cit. 2009-03-25]. Dostupný z WWW: <<http://www.shamir.co.il/prof.asp>>.

Stages of Absorption [online]. 2005 [cit. 2009-04-07]. Dostupný z WWW: <http://www.kibbutzlotan.com/community/absorption/absorption_3.htm>.

The American-Israeli Cooperative Enterprise. *Jewish Virtual Library : The Kibbutz* [online]. 2009 [cit. 2009-03-25]. Dostupný z WWW: <http://www.jewishvirtuallibrary.org/jsource/Society_&_Culture/kibbutz.html>.

The First Kibbutzim [online]. 2009 [cit. 2009-03-06]. Dostupný z WWW: <http://en.wikipedia.org/wiki/Kibbutz#The_first_kibbutzim>.

The Israel Kibbutz Orchestra [online]. 2008-2009 [cit. 2009-04-09]. Dostupný z WWW: <<http://www.kibbutz-orchestra.co.il/>>.

The World Factbook : Israel [online]. 2009 [cit. 2009-04-06]. Dostupný z WWW: <<https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/is.html>>.

Ulpan Kibbutz [online]. 2009 [cit. 2009-04-08]. Dostupný z WWW: <<http://www.kibbutzulpan.org/page.asp?ln=eng>>.

ZIGMOND, L. *Kibbutz Lotan Center for Creative Ecology* [online]. 2002-2009 [cit. 2009-04-08]. Dostupný z WWW: <http://www.kibbutzlotan.com/creativeEcology/cust_interat/support_our_center.htm>.
