Oponentský posudek na Bakalářskou práci v rámci prezenčního studia

Vypracovala Mgr. Zuzana Křištofová

Dne 23.5. 2009 v Praze

Téma: Kibuc jako výrobní, sociální a kulturní systém

Autor Petra Rubinsteinová

Autorka v bakalářské práci popisuje problematiku kibucu jako sociálního, výrobního a kulturního systému. Zabývá se historií, jeho počátky a rolí v izraelském státě a základními principy fungování kibucu. Rovněž popisuje funkci rodiny v tomto specifickém systému, roli kultury a vzdělávání. Pohlíží na problematiku nejen z historického a kulturního hlediska, ale také se zde zabývá i sociologickým aspektem a sociální kategorizací tohoto jevu.

Bakalářská práce je členěna do šesti tématických kapitol, rozsahem splňuje nároky dané na tento typ práce. Práce není doplněna přílohami.

V úvodu jsou vymezeny cíle práce, a to podat čtenářům komplexnější obraz o světově jedinečném fenoménu zvaném kibuc.

První kapitola je věnována historii, počátkům kibucu nejen na území izraelského státu. Autorka zde využívá encyklopedické zdroje a zasazuje je do historických souvislostí. Postrádám zde alespoň krátké vysvětlení základních pojmů, se kterými autorka pracuje. Vysvětlení některých z nich se poté objevuje až v dalších kapitolách. V podkapitolách autorka popisuje počátky kibucu. Zde bych doporučila věnovat prostor filosofickému exkurzu, osvětlit více ideu kibucu jako marxistického východiska, které je založené na sociální spravedlnosti a držbě výrobních prostředků dělníky samotnými.

Přínosnou shledávám kapitolu 2.1, kde se autorka zamýšlí nad sociální kategorizací kibuců, zda se jedná o komunity, tradiční komunity, komuny nebo

sociální skupiny. Srovnává zde pohled sociologů jako Giddense, Baumana, Reichela a Bendla se svou vlastní argumentací.

V dalších kapitolách jsou popsány nejen historické, ale i novodobé trendy, jako například odliv mladých původních kibucníků, velmi aktuální téma rovných příležitostí a vliv medií a internetu v kibucu. Dále je zde nastíněna také kolektivní role vzdělávání a výchovy, i celoživotního vzdělávání. V závěru autorka odpovídá na otázky, které se objevily v průběhu práce, a analyzuje kibuc z pohledu fungování v přítomnosti, zamýšlí se nad jeho budoucností.

Bakalářská práce má deskriptivní charakter. Výjimkou je kapitola 2.1 věnovaná sociologickému pohledu. Autorka se snaží osvětlit mnohé stránky tohoto celku a nahlížet na problematiku z různým úhlů pohledu. V práci postrádám kritické zamyšlení nad tímto sociálním fenoménem, i přesto došlo podle mého názoru k naplnění stanoveného cíle.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh známky:

Mgr. Zuzana Křištofová